УИД: 91RS0014-01-2024-000486-20

Дело № 2-755/2024

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2024 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Кузьмина А.В.,

при секретаре Септаровой Л.И.,

с участием прокурора ФИО9,

помощника прокурора Будзинского С.С.,

истца ФИО1,

представителя администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заместителя прокурора 

<

адрес> Республики Крым, в интересах ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО4, ФИО14 Алёны Витальевны, к Администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, Инспекция по жилищному надзору Республики Крым, 

<

адрес> Республики Крым, о признании действий незаконными, возложении обязанности совершить определенные действия,

УСТАНОВИЛ :

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора 

<

адрес> Республики Крым обратился с иском, в котором просит признать незаконными действия администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, выразившиеся в установлении срока отселения граждан из многоквартирного дома - до ДД.ММ.ГГГГ, установленного постановлением администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, которым многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу; обязать администрацию Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в п.2 постановления администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, которым многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Багерово, 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу, внести изменения в части установления разумного срока отселения граждан из многоквартирного дома и сокращения его с указанием срока отселения не позднее ДД.ММ.ГГГГ; обязать администрацию Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым осуществить полный объем действий по расселению 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес> Республики Крым в соответствии со ст. 32 ЖК РФ с учетом абз. 2 п. 2 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ №-П Конституционного Суда Российской Федерации и предоставить собственникам - ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7 равнозначное благоустроенное жилье взамен изымаемого общей площадью 80.7 кв.м.

Исковые требований мотивированы тем, что прокуратурой 

<

адрес> проведена проверка исполнения законодательства жилищного законодательства, в ходе которой установлено, что согласно экспертному заключению от ДД.ММ.ГГГГ №, основные несущие конструктивные элементы исследуемого многоквартирного жилого дома (далее - МКД), расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, имеют значительные повреждения и физически износ. Установленные повреждения и деформации свидетельствуют об исчерпании несущей способности и опасности обрушения, которые могут вызвать потерю устойчивости объекта. Указанный объект утратил свое функциональное назначение, механическая безопасность исследуемого объекта не обеспечена, существует риск, связанный с причинением вреда жизни или здоровью граждан, окружающей среде вследствие разрушения или потери устойчивости данного строения или его части. Проведение ремонтно-восстановительных работ жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, экономически не целесообразно, данный объект подлежит сносу и демонтажу. Межведомственной комиссией, созданной в соответствии с постановлением администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании Межведомственной комиссии для обследования жилья, расположенного на территории Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, и признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», ДД.ММ.ГГГГ выявлены основания для признания многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, аварийным и подлежащим сносу, в связи с чем постановлением администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № вышеуказанный МКД признан аварийным и подлежащим сносу, срок отселения установлен до ДД.ММ.ГГГГ. Помещения в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, принадлежит ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО7, на праве долевой собственности. Также ФИО5 проживает совместно с супругой ФИО1 и их несовершеннолетними детьми ФИО14 В.В., ФИО1 Жилой дом является эксплуатируемым, доступ к нему и земельному участку дома открыт, ограничительных знаков (табличек), свидетельствующих об опасности эксплуатации дома не установлено, дом продолжает эксплуатироваться жильцами, являющимися собственниками помещений в нем, при том, что эксплуатация последнего является опасным, что установлено уполномоченным органом исполнительной власти на основании соответствующем техническом заключении. Прокурор считает, что установление срока сноса многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, а также срока отселения людей из него, относится к компетенции органа местного самоуправления, однако срок отселения и сноса аварийного дома должен быть разумным. Однако, постановление в части определения сроков отселения жильцов до ДД.ММ.ГГГГ является явно необоснованным, поскольку принято без учета реального состояния дома, и не соответствует требованиям разумности. Считает, что при установлении срока для отселения граждан из многоквартирного аварийного жилого дома администрацией Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым не в полной мере были учтены износ дома, заключение эксперта и существующая опасность его обрушения, так как дальнейшая эксплуатация дома и проживание в нем граждан создают реальную угрозу для их жизни и здоровья, а также для жизни и здоровья несовершеннолетней детей. Кроме того, в настоящее время администрацией Багеровского сельского поселения 

<

адрес> не приняты меры по организации изъятия земельного участка под 

<

адрес>, пгт. Багерово, 

<

адрес>, для муниципальных нужд в порядке ст.32 Жилищного кодекса Российской Федерации с предоставлением собственникам вышеуказанной квартиры жилого помещения в порядке, определенном Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П.

В судебном заседании прокурор ФИО9 и помощник прокурора Будзинский С.С. поддержали исковые требования, просили удовлетворить их в полном объеме по доводам, изложенным в иске.

В судебном заседании истец ФИО1 поддержала исковые требования, просила удовлетворить их в полном объеме по доводам, изложенным в иске.

В судебном заседании представитель ответчика администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым – ФИО3 согласился с заявленными исковыми требованиями, считает их обоснованными.

В судебное заседание представитель Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым ФИО12 не явилась, направила в суд ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. Предоставила в суд письменные пояснения, в которых указала, что МКД по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, не включен в региональную адресную программу «Переселение граждан на территории Республики Крым из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», поскольку был признан аварийным после ДД.ММ.ГГГГ. Также техническое заключение от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которого межведомственной комиссией было принято заключение о выявлении оснований для признания МКД по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, аварийным и подлежащим сносу, выполнено индивидуальным предпринимателем, что противоречит п. 44 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем неоднократно обращалось внимание администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым. До настоящего времени соответствующее указанному Положению заключение администрации в адрес Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым не поступали. При этом, орган местного самоуправления может урегулировать вопросы расселения многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, путем формирования муниципальной программы по переселению граждан из аварийного жилого фонда.

Иные лица в судебное заседание не явились, причин неявки не сообщили.

Согласно ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих деле, и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки не уважительными. Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу.

Исследовав материалы дела, дав оценку доказательствам в их совокупности, суд приходит к следующему.

Статьей 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. 

В соответствии с частью 1 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

В соответствии с пунктом 6 статьи 2 Жилищного кодекса Российской Федерации органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают контроль за исполнением жилищного законодательства, использованием и сохранностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства,

В силу пункта 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относится признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Частью 3 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что порядок признания помещения жилым помещением и требования, которым должно отвечать жилое помещение, в том числе по его приспособлению и приспособлению общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, устанавливаются Правительством Российской Федерации в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Жилое помещение может быть признано непригодным для проживания, многоквартирный дом может быть признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. В многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, все жилые помещения являются непригодными для проживания (часть 4 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Во исполнение данной нормы Правительством Российской Федерации принято постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее - Положение), действие которого распространяется на находящиеся в эксплуатации жилые помещения независимо от формы собственности, расположенные на территории Российской Федерации (пункт 2 Положения).

В соответствии с пунктом 7 Положения оценка и обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются межведомственной комиссией, создаваемой в этих целях, и проводятся на предмет соответствия указанных помещений и дома установленным в настоящем Положении требованиям.

Согласно пункту 49 Положения на основании полученного заключения межведомственной комиссии соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления в течение 30 календарных дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает, а в случае обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения заключения принимает в установленном им порядке решение, предусмотренное абзацем седьмым пункта 7 настоящего Положения (о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции), и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

В соответствии с пунктом 34 Положения основанием для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является аварийное техническое состояние его несущих строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома. В случае если многоквартирный дом признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, жилые помещения, расположенные в таком многоквартирном доме, являются непригодными для проживания.

В Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за второй квартал 2009 года, утвержденном постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, указано, что если при рассмотрении дела будет установлено, что помещение, в котором проживает гражданин, представляет опасность для жизни и здоровья человека по причине его аварийного состояния или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, то предоставление иного жилого помещения, отвечающего санитарным и техническим требованиям, взамен непригодного для проживания не может быть поставлено в зависимость от наличия плана и срока сноса дома и суд может обязать органы местного самоуправления незамедлительно предоставить гражданам другие благоустроенные жилые помещения во внеочередном порядке на основании ч. 2 ст. 57 ЖК РФ, учитывая и то, что помещение, не соответствующее санитарным и техническим правилам и нормам, не может быть отнесено к категории жилых (часть 2 статьи 15 ЖК РФ).

Из приведенных положений следует, что определение срока отселения жильцов из многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, является компетенцией органа местного самоуправления.

Между тем сроки отселения жильцов из аварийного и подлежащего сносу или реконструкции многоквартирного дома должны определяться исходя из фактического состояния здания, наличия опасности для жизни и здоровья граждан, а также отвечать требованиям разумности.

В этой связи при установлении факта представления жилого помещения опасности для жизни и здоровья граждан по причине его аварийного состояния или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, предоставление иного жилого помещения, отвечающего санитарным и техническим требованиям, взамен непригодного для проживания не может быть поставлено в зависимость от наличия плана и сроков, в данном случае сноса дома.

Как следует из материалов дела и установлено судом, межведомственной комиссией для обследования жилья, расположенного на территории Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, и признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, созданной в соответствии с постановлением Администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены основания для признания указанного жилого дома аварийным и подлежащим сносу, что отражено в подготовленном комиссией Заключении от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно экспертному заключению от ДД.ММ.ГГГГ №, основные несущие конструктивные элементы исследуемого МКД, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, имеют значительные повреждения и физически износ. Установленные повреждения и деформации свидетельствуют об исчерпании несущей способности и опасности обрушения, которые могут вызвать потерю устойчивости объекта. Указанный объект утратил свое функциональное назначение, механическая безопасность исследуемого объекта не обеспечена, существует риск, связанный с причинением вреда жизни или здоровью граждан, окружающей среде вследствие разрушения или потери устойчивости данного строения или его части. Проведение ремонтно-восстановительных работ МКД, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, экономически не целесообразно, данный объект подлежит сносу и демонтажу.

Постановлением Администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ МКД по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу; установлен срок для отселения – до ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, каких-либо достоверных доказательств и обоснованных мотивов к установлению указанного срока, в отношении многоквартирного дома, признанного аварийным, имеющего недопустимое техническое состояние, грозящее его обрушением, со стороны Администрации не представлено и не приведено, что свидетельствует об использовании органом местного самоуправления дискреционных полномочий по установлению спорного срока вопреки законной цели и правам, законным интересам неопределенного круга лиц, в защиту которых обратился заместитель прокурора 

<

адрес> Республики Крым.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что установленный органом местного самоуправления срок для отселения жильцов аварийного многоквартирного дома не может быть признан разумным, поэтому подлежит ограничению.

С учетом технического состояния спорного многоквартирного дома, периода времени, истекшего с даты признания здания аварийным и подлежащим сносу, а также принимая во внимание необходимость соблюдения администрацией Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым соответствующей процедуры по переселению жильцов аварийного дома, в том числе в жилые помещения маневренного фонда (при их наличии на территории сельского поселения), суд считает, что предельный срок для расселения граждан, о котором указывает заместитель прокурора в просительной части административного иска, соответствует требованиям разумности и не повлечет неисполнимости судебного акта.

По общему правилу, жилищные права собственника жилого помещения в доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, обеспечиваются в порядке, предусмотренном статьей 32 ЖК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации жилое помещение может быть изъято у собственника в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд. Предоставление возмещения за часть жилого помещения допускается не иначе как с согласия собственника. В зависимости от того, для чьих нужд изымается земельный участок, выкуп жилого помещения осуществляется на основании решения уполномоченного федерального органа исполнительной власти, исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления.

Изъятие жилого помещения в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд осуществляется в порядке, установленном для изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд (часть 2 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Собственнику жилого помещения, подлежащего изъятию, направляется уведомление о принятом решении об изъятии земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд, а также проект соглашения об изъятии недвижимости для государственных или муниципальных нужд в порядке и в сроки, которые установлены федеральным законодательством (часть 4 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Возмещение за жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения. Принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда возможно только при условии предварительного и равноценного возмещения. (часть 6 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Также, по соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение (часть 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Из письма Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что МКД по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес> не включен в региональную адресную программу по переселению граждан по переселению их аварийного жилищного фонда.

Как следует из разъяснений, изложенных в абзаце втором раздела II Обзора судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, если многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, не включен в адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, жилищные права собственника жилого помещения в таком доме обеспечиваются в порядке, предусмотренном статьей 32 ЖК РФ, т.е. путем выкупа изымаемого жилого помещения. 

При этом в случае, если многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, не включен в региональную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, суд не вправе обязать органы государственной власти или местного самоуправления обеспечить собственника изымаемого жилого помещения в таком доме другим жилым помещением, поскольку из содержания статьи 32 ЖК РФ следует, что на орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявший решение об изъятии жилого помещения, возлагается обязанность лишь по выплате выкупной цены изымаемого жилого помещения.

В постановлении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П, закреплено следующее правовое регулирование, что при применении частей 1, 8 и 10 статьи 32 и пункта 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации следует исходить из того, что собственники единственного жилого помещения, признанного в установленном порядке непригодным для проживания (включая жилое помещение, входящее в состав многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции), когда жилищные права этих граждан не осуществляются в рамках региональной адресной программы по переселению из аварийного жилищного фонда, подлежат внеочередному обеспечению по договору социального найма благоустроенными жилыми помещениями, равнозначными по общей площади ранее занимаемым жилым помещениям, подлежащим изъятию для государственных или муниципальных нужд без оплаты возмещения, либо - если уполномоченными органами установлено, что нахождение в жилом помещении, признанном в установленном порядке непригодным для проживания, невозможно или создает непосредственную опасность для жизни или здоровья и при этом внеочередное обеспечение жилым помещением по договору социального найма не может быть осуществлено, - незамедлительному обеспечению жилыми помещениями маневренного фонда на весь период до решения вопроса о способе удовлетворения их жилищных потребностей.

Как определено в части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации (в редакции. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №14-ФЗ, действующей с ДД.ММ.ГГГГ), вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или собственниками жилых помещений, единственные жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат. Указанным в настоящем пункте собственникам жилых помещений жилые помещения по договорам социального найма предоставляются вне очереди в случае, если в установленном федеральным законодательством порядке не принято решение об изъятии земельного участка, на котором расположено принадлежащее им на праве собственности жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого жилого помещения.

Как следует из материалов дела, в соответствии с выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7 являются собственниками 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес> Республики Крым.

Указанные лица зарегистрированы по адресу места жительства: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес> Республики Крым. Сведений о том, что данные лица имеют иные жилые помещения, пригодные для проживания, в материалах дела не имеется.

При этом, ФИО5 проживает в вышеуказанной квартире вместе с супругой ФИО1 и несовершеннолетними сыном ФИО14 В.В., дочерью ФИО1

Таким образом, учитывая, что дом признан аварийным, проживание в котором создает угрозу жизни и здоровью проживающих в нем лиц, ответчиком администрацией Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым должны быть приняты незамедлительные меры по расселению граждан и обеспечению их жилищных прав в соответствии с действующим правовым регулированием.

При данных обстоятельствах, администрация Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым для обеспечения жилищных прав обязана принять меры, предусмотренные ст.32, ч.2 ст.57 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П, направленные на расселение из вышеуказанного жилого помещения, где проживание создает угрозу жизни и здоровья граждан, и предоставление собственникам помещения ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО7 иного равнозначного благоустроенного жилого помещения.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования прокурора подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

Р Е Ш И Л:

Иск заместителя прокурора 

<

адрес> Республики Крым удовлетворить.

Признать незаконными действия администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, выразившиеся в установлении срока отселения граждан из многоквартирного дома - до ДД.ММ.ГГГГ, установленного постановлением администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, которым многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу.

Обязать администрацию Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в п.2 постановления администрации Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, которым многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Багерово, 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу, внести изменения в части установления разумного срока отселения граждан из многоквартирного дома и сокращения его с указанием срока отселения не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать администрацию Багеровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым осуществить полный объем действий по расселению 

<

адрес>, пгт Багерово, 

<

адрес> Республики Крым в соответствии со ст. 32 ЖК РФ, с учетом абз. 2 п. 2 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ №-П Конституционного Суда Российской Федерации, и предоставить собственникам - ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7 равнозначное благоустроенное жилье взамен изымаемого общей площадью 80.7 кв.м.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А. В. Кузьмин 

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ.